CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FÁBIO SCHIOCHET

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 758 – Fone: (61) 3215.5758 – Fax: (61) 3215 2758
Endereço eletrônico: dep.fabioschiochet@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.

(Do Sr. Fábio Schiochet)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados, em homenagem aos

80 anos do Grupo SCC (Sistema Catarinense

de Comunicação) e ao comunicador Manoel

Corrêa “Maneca”, reconhecido como radialista

com maior tempo em uma emissora no Brasil,

a ser realizada na semana de 26 a 30 de

agosto de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara dos

Deputados, em homenagem aos 80 anos do Grupo SCC (Sistema Catarinense

de Comunicação) e ao comunicador Manoel Corrêa “Maneca”, reconhecido

como radialista com maior tempo em uma emissora no Brasil, a ser realizada na

semana de 26 a 30 de agosto de 2019.

JUSTIFICATIVA

Em 2019, o Sistema Catarinense de Comunicações completa 80 anos de

uma história permeada pela inovação, pelo compromisso com a ética e pela

responsabilidade social. Fundado por Carlos Joffre Amaral, o SCC se tornou uma

referência na comunicação, um Grupo moderno, formado por empresas que

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

01
9

21
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FÁBIO SCHIOCHET

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 758 – Fone: (61) 3215.5758 – Fax: (61) 3215 2758
Endereço eletrônico: dep.fabioschiochet@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

atuam exclusivamente no ramo da comunicação e que contribuiu diariamente

para integrar o Estado de Santa Catarina e construir a identidade catarinense.

Trabalhando em fábrica de rádios em São Paulo, Carlos Joffre Amaral foi

enviado, em 1939, à Lages para consertar os, recém adquiridos, aparelhos de

rádio que apresentavam defeitos de fabricação. Decidiu ficar em definitivo logo

em seguida instalou alto-falantes na principal praça da cidade. Através desse

sistema, inovador para época, eram transmitidas notícias nacionais e

internacionais, além de músicas e recados à população. Foi através desse

sistema, que a comunidade de Lages ficava sabendo das notícias da Segunda

Guerra Mundial e a morte de Getúlio Vargas, por exemplo. Assim nascia “A Voz

da Cidade”.

Com a popularização dessas transmissões, Carlos Joffre funda, em 25 de

agosto de 1947, a Rádio Clube de Lages, uma das pioneiras na comunicação

catarinense. Dois anos mais tarde, em 1949, uma dupla irreverente se

apresentava na Clube: Tavinho e Maneca. O sucesso é tamanho, que ambos

passam a fazer parte da equipe da emissora.

Natural de Gaspar, Manoel Corrêa, o popular Maneca, nasceu em 1933 e

desde jovem descobriu que seu dom era a comunicação. Formou um dupla com

o colega Távora Tigre (o Tavinho) e se apresentavam como “os Trovadores da

Palmeira” em cidades do Paraná, Rio Grande do Sul e de Santa Catarina. Até

se apresentarem na Rádio Clube e conquistarem o público serrano.

Até hoje, Maneca apresenta o programa “Alma Cabocla” que inicia às

cinco horas da manhã e permanece no ar até às oito, de segunda a sábado. Foi

no microfone da Clube, que Maneca popularizou jargões como o “olha a hora,

olha a hora” e “se a Clube não deu é porque não aconteceu”. Há 70 anos a

inconfundível voz do Maneca é transmitida pela Rádio Clube. Um recorde

incontestável não apenas no Brasil, mas no mundo, reconhecido pelo RankBrasil

e Guinness Book (livro de recordes mundiais).

O crescimento da Rádio Clube de Lages demandou uma estrutura maior.

O primeiro passo neste sentido foi a aprovação da Prefeitura, em julho de 1971,

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

01
9

21
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FÁBIO SCHIOCHET

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 758 – Fone: (61) 3215.5758 – Fax: (61) 3215 2758
Endereço eletrônico: dep.fabioschiochet@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

do projeto para a construção de um novo prédio com quatro pavimentos, que se

tornaria a sede da rádio. As novas instalações foram inauguradas em 14 de

dezembro 1974, numa época em que Seu Joffre já pleiteava, junto ao Ministério

das Comunicações, a concessão de uma emissora de Televisão.

Apesar de todos os esforços, enquanto esteve à frente da empresa,

Carlos Joffre não conseguiu concretizar o sonho de ter uma emissora de

televisão. O sonho do Patrono do SCC foi concretizado, anos mais tarde, por seu

filho, Roberto Amaral, que criou a TV Lages, atualmente SCC/SBT, e instituiu o

Sistema Catarinense de Comunicações.

Tendo a comunicação como missão de vida, Carlos Joffre utiliza os meios

disponíveis para auxiliar aqueles que mais necessitavam. Ao longo de sua vida,

iniciou diversas ações sociais, como a Campanha do Agasalho, a Campanha da

Cadeira de Rodas, Criança na Praça, entre outras. Suas iniciativas foram

imortalizadas na Fundação que hoje leva seu nome e continua promovendo e

realizando ações culturais, educacionais e de responsabilidade social,

beneficiando milhares de famílias na Serra Catarinense.

Através de seu sonho de dar voz à comunidade e unir as pessoas através

da comunicação, Carlos Joffre Amaral construiu as bases para o crescimento de

toda uma região, transformando a realidade local e contribuindo para o

fortalecimento de sua identidade. A história do Sistema Catarinense de

Comunicações é indissociável à história de Santa Catarina, afinal, ao longo dos

seus 80 anos, o Grupo SCC deu voz à comunidade, promovendo a cultura, a

cidadania e contribuindo efetivamente para a construção de uma sociedade

melhor.

 Atualmente, o SCC se consolidou como o Grupo de Comunicação que

mais cresce no Sul do Brasil e atualmente é composto pelo SCC/SBT, presente

em todas as regiões de Santa Catarina e vice-líder no Estado, além das Rádios

Clube e Massa FM em Lages, líder e vice-líder na cidade de Lages, a Rádio

Gralha em Urubici, DITEC, Animazoo e a Fundação Carlos Joffre. O Sistema

Catarinense de Comunicações está presente no dia-a-dia das famílias

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

01
9

21
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FÁBIO SCHIOCHET

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 758 – Fone: (61) 3215.5758 – Fax: (61) 3215 2758
Endereço eletrônico: dep.fabioschiochet@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

catarinenses e se prepara para o futuro investindo em tecnologia, estimulando a

inovação e exercendo cotidianamente o seu propósito de fazer comunicação

com paixão e por missão de vida.

Com base em todo o exposto e a importância da solenidade, requer a

aprovação do presente, com a finalidade de homenagear os 80 anos do Grupo

SCC.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2019.

FÁBIO SCHIOCHET

Deputado Federal – PSL/SC

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

01
9

21
:2

4